河北省工业和信息化厅
[bookmark: _GoBack]关于开展2026年第一批河北省专精特新
中小企业认定工作的通知

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区工信科技数据局：
为高质量实施河北省优质中小企业梯度培育工作，促进中小企业专精特新发展，依据《河北省优质中小企业梯度培育管理实施细则》，省厅将开展2026年第一批河北省专精特新中小企业认定工作。现将有关事项通知如下。
一、申报范围​
有效期内的河北省创新型中小企业。
二、申报方式
采取线上填报与纸质报送相结合的方式，线上与纸质数据应保持一致。企业登录河北工业企业服务平台（http://gxt.hebei.gov.cn/main/）--专精特新中小企业板块，完整填写专精特新中小企业申请表、上传佐证材料，填报时间为2026年1月26日-2月10日。纸质申报书（含申请表、佐证材料等），报所在市级工业和信息化主管部门，各市审核后向省厅推荐。
三、申报要求
（一）数据真实。企业的财务数据要依据年度审计报告如实填报。如发现企业数据或材料造假，将依据《河北省优质中小企业梯度培育管理实施细则》有关规定处理。
（二）佐证充分。企业要提供营业执照复印件和近三年审计报告（此两项为必须项。审计报告须为会计师事务所出具，并在财政部注册会计师行业统一监管平台报备赋码）。其他佐证材料可对应河北省专精特新中小企业认定条件和评价指标逐项据实提供，不可编造虚假佐证。没有提供认定条件类佐证材料的视为不满足认定条件，没有提供评价指标类佐证材料的该指标评价不得分。
（三）质量过硬。请各市秉持“质量第一”的原则严格审核把关，切实把创新能力强、成长性好的企业推荐上来，对于因不严格审核导致通过率较低的市，将采取控制申报数量等措施。在产业导向上以制造业企业为主，重点鼓励位于产业链供应链关键环节及核心领域的企业申报。要查证企业是否存在“近三年发生重大安全（含网络、数据安全）、质量、环境污染等事故以及偷漏税等违法违规行为；被列入经营异常名录或严重失信主体名单”情况，并出具说明。
四、其他事项
（一）请各市高度重视，进一步加大服务力度，为申报企业提供免费咨询、辅导服务，提升申报质量。省厅在申报认定过程中，未指定任何第三方机构开展申报辅导、培训及协助申报等工作，不向企业收取任何费用。
（二）请各市务于2月14日前完成线上审核工作，正式行文推荐。推荐文件及企业申报书（各一份）报省厅中小企业处。
联系人：耿兴中  0311-87802550
邮寄地址：石家庄市和平西路402号104室

附件：1.河北省专精特新中小企业认定申请表​
2.2026年第一批河北省专精特新中小企业申报推荐
汇总表
3.各市申报业务咨询电话

                              河北省工业和信息化厅
   2026年1月23日

附件1

 河北省专精特新中小企业
认定申请表

企业名称（盖章）
推荐时间
推荐单位

河北省工业和信息化厅制

	一、企业基本情况

	企业名称

	企业注册地

	通讯地址

	邮政编码

	法定代表人

	联系人

	联系电话

	手机号

	传真

	电子邮件

	注册时间

	注册资本（万元）

	统一社会信用代码

	根据《中小企业划型标准规定》（工信部联企业〔2011〕300号），企业规模属于
	□大型    □中型      □小型     □微型

	所属行业[footnoteRef:0] [0: 按照《国民经济行业分类(GB/T 4754-2017)》的大类行业填写所属行业。]

	2位数代码及名称：

	具体细分领域
	4位数代码及名称：

	企业类型
	□国有       □合资      □民营     □外资     □其他

	上市情况
□无上市计划
□有上市计划
□已上市 （股票代码：       ）
	上市计划（如有，请填写）
1.上市进程：□未进行上市前股改
□已完成上市前股改
□已提交上市申请
2.拟上市地：
□上交所 主  板     □上交所 科创板
□深交所 主  板     □深交所 创业板
□北交所            □境外

	二、主导产品情况

	企业主导产品名称（中文）

	从事该产品领域的时间（单位：年）

	主导产品类别[footnoteRef:1] [1: 对照《统计用产品分类目录》，填写产品10位数字代码及名称。无法按该目录分类的，可按行业惯例分类。如是新产品请标明。]

	行业领军企业
（3个以内）
	1.                          2.
3.

	三、经济效益和经营情况

	重要指标
	2023年
	2024年
	2025年

	全职员工数量
	             人
	            人
	             人

	其中：研发人员数量
	             人
	            人
	             人

	研发人员占全部职工比重
	            %
	          %
	             %

	营业收入
	           万元
	          万元
	            万元

	其中：主营业务收入
	           万元
	          万元
	           万元

	主营业务收入总额占营业收入总额比重
	            %
	            %
	             %

	主营业务收入增长率
	            %
	            %
	             %

	研发费用总额
	          万元
	          万元
	           万元

	研发费用总额占营业收入总额比重
	           %
	            %
	             %

	利润总额
	           万元
	         万元
	           万元

	净利润总额
	           万元
	         万元
	           万元

	净利润率
	            %
	           %
	             %

	净利润增长率
	            %
	           %
	             %

	销售费用
	          万元
	          万元
	          万元

	管理费用
	          万元
	          万元
	          万元

	营业成本
	           万元
	         万元
	           万元

	其中：主营业务成本
	           万元
	         万元
	           万元

	产品销售成本
	          万元
	          万元
	          万元

	资产总额
	           万元
	         万元
	           万元

	期末净资产
	           万元
	         万元
	           万元

	负债总额
	           万元
	         万元
	           万元

	期末净资产
	           万元
	         万元
	           万元

	负债总额
	           万元
	         万元
	           万元

	资产负债率
	           %
	           %
	             %

	上缴税金
	          万元
	        万元
	           万元

	股权融资额
	          万元
	         万元
	           万元

	对应估值
	           万元
	         万元
	           万元

	银行贷款
	           万元
	         万元
	           万元

	境内债券
	           万元
	         万元
	           万元

	境外债券
	           万元
	         万元
	           万元

	审计报告编码

	近3年是否申请银行贷款
	□否   □是  ，如是，请填写：
信贷满足率          %（企业获批贷款额度/贷款申请额度）；
所获得贷款主要用于下面哪些事项：
□日常生产经营       □扩大生产
□研发及技术改造     □海外分支机构运营及投资并购（可多选）

	下一步融资计划
	资金需求额：          万元；
计划融资方式：
□银行贷款   □股权融资  □债券融资  □上市融资  □其他

	四、专业化

	近2年主营业务收入平均增长率
	         %

	所属产业链
	…………………………产业链

	主导产品是否在产业链关键环节及关键领域“补短板”“锻长板”“填空白”取得实际成效
	□否     □是  如是，请填写
“补短板”或“锻长板”的产品名称：
或填补国内（国际）空白的领域：
或达到国内领先、国际先进水平的产品名称：
说明（细分领域产品、技术先进性说明，300字以内）：

	主导产品是否属于工业“六基”领域
	□否     □是  如是，请打勾
□核心基础零部件   □核心基础元器件  □关键软件
□先进基础工艺     □关键基础材料    □产业技术基础

	主导产品是否属于中华老字号名录
	□否     □是

	主导产品是否为国内外知名大企业直接配套
	□否     □是  如是，请填写
1.                 2.                  3.

	五、精细化

	企业数字化转型水平
	□一级     □二级     □三级     □四级

	获得省级以上质量奖荣誉
	国家级、省级质量奖     项。
国家级质量奖    项，省级质量奖    项。
名称：

	企业获得的管理体系认证情况（可多选）
	□ISO9000质量管理体系认证 □ISO14000环境管理体系认证
□OHSAS18000职业安全健康管理体系认证□其他    （请说明）

	产品获得发达国家或地区权威机构认证情况（可多选）
	□UL     □CSA     □ETL     □GS
□其他                               （请说明）

	产品获得国内权威机构认证情况(可多选)
	□CQC    □CMA    □CTC    □CCAP
□其他                               （请说明）

	企业自有品牌
	自有品牌    项，名称：
省级以上著名品牌    项，名称：

	作为主要起草单位制修订的已批准发布标准数量和名称
	主持国际、国家、行业标准总数     项。
其中：国际标准      项；国家标准      项；行业标准      项。
参与国际、国家、行业标准总数     项。
其中：国际标准      项；国家标准      项；行业标准      项。

	名称：                （请填写代表性标准，不超过5项）

	六、特色化

	企业所在产业链
	                        产业链

	是否为产业链企业配套
	□否     □是
如是，请填写：为        家企业配套
配套企业名称：

	是否带动产业链企业发展
	□否     □是
如是，请填写：带动        家企业发展
带动发展企业名称：

	是否属于市级以上鼓励支持发展的主导产业、特色产业或相关领域
	□否     □是
如是，具体领域（产业）为：

	是否坚持绿色发展，利用特色资源或技术进行研制生产，提供独具特色的优质产品或服务
	□否     □是
如是，具体为：

	与高等院校和科研院所开展产学研合作情况
	合作院校或机构名称：
研究领域或合作项目名称：（30字）：

	是否获得科技特派员服务支持
	□ 否     □是   如是，请填写：      年度开展服务

	获得相关部门认定的称号或认定（有效期内）
	□1.高新技术企业
□2.技术创新示范企业
□3.工业企业知识产权运用试点企业
□4.智能制造试点示范企业
□5.绿色工厂
□6.质量标杆
□7.制造业单项冠军
□8.其他                             （请说明名称及级别）

	近三年在地方经济发展贡献或企业家精神实践方面获得的荣誉称号（请注明授予单位，500字以内）

	七、创新能力

	建立研发机构级别
	□国家级   个      □省级    个    市级    个
□市级以下   个      自建    个   未建立研发机构

	拥有与主导产品有关的I类知识产权情况
	I类知识产权总数     项，包括Ⅰ类高价值知识产权     项。
属于自主研发的Ⅰ类知识产权     项。
其中发明专利        项；植物新品种        项；
国家级农作物品种        项；   国家新药       项；
集成电路布图设计专有权        项。

	拥有与主导产品有关的Ⅱ类知识产权情况
	Ⅱ类知识产权总数     项。
其中软件著作权        项；实用新型专利        项；
外观设计专利        项。

	近3年是否获得国家级科技奖励
	□否    □是   如是，请填写：
年份       年，名称         ，排名

	近3年是否获得省级科技奖励
	□否    □是   如是，请填写：
年份       年，名称         ，排名

	近3年进入“创客中国”中小企业创新创业大赛全国500强企业组名单
	□否   □是   如是，请填写：
年份       年，排名

	八、其他

	企业总体情况简要介绍（2000字以内，
请勿另附页）

	真实性声明
	以上所填内容和提交资料均准确、真实、合法、有效、无涉密信息，本企业愿为此承担有关法律责任。

法定代表人（签名）：         （企业公章）：

	市级中小企业主管部门推荐意见

推荐单位(公章):
日 期:

附件2

2026年第一批河北省专精特新中小企业
申报推荐汇总表

市级中小企业主管部门（盖章）：
	序号
	企业名称
	所在市（县区）
	所属细分领域
	是否属于市级以上鼓励支持产业领域

	1

	2

	3

	...

附件3
	序号
	单位名称
	电话

	1
	石家庄市工业和信息化局
	0311-86687820

	2
	承德市工业和信息化局
	0314-2050041

	3
	张家口市工业和信息化局
	0313-8078939

	4
	秦皇岛市工业和信息化局
	0335-3869696

	5
	唐山市工业和信息化局
	0315-5909898

	6
	廊坊市工业和信息化局
	0316-2338055

	7
	保定市工业和信息化局
	0312-3101625

	8
	沧州市工业和信息化局
	0317-2079358

	9
	衡水市工业和信息化局
	0318-2669911

	10
	邢台市工业和信息化局
	0319－2608055

	11
	邯郸市工业和信息化局
	0310-3111755

	12
	定州市工业和信息化局
	0312-2302039

	13
	辛集市工业和信息化局
	0311-83499196

	14
	雄安新区工信科技数据局
	0312-5620861

各市申报业务咨询电话

		- 1 -

- 2 -